



ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
PRIMARIA COMUNEI BĂRCĂNEȘTI
Nr. 12.815 din 08.05.2020



A N U N T

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională, republicată, Primarul comunei Bărcănești, județul Prahova aduce la cunoștință publică faptul că a inițiat : **Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local ,a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, pe anul 2020 ,** care urmează a fi supus spre dezbateră și aprobare Consiliului Local al comunei Bărcănești , jud. Prahova.

Persoanele fizice sau juridice pot depune în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare cu privire la proiectul de hotărâre sus-menționat, până la data de **20.05.2020, ora 14,00** la secretarul general al comunei.

Proiectul de hotărâre, însoțit de raportul de specialitate, poate fi consultat pe site-ul Primăriei Comunei Bărcănești.

PRIMAR,
Valeriu Lupu

Secretar general al comunei,
Nicoleta Savu



ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
BĂRCĂNEȘTI



Nr.26/ 08.05.2020

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al comunei Bărcănești, a bugetului
institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri
proprie,pe anul 2020

Având în vedere prevederile:

- O.U.G. nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020;
- art. 5, art. 19 lit.a) și art. 20 alin.1) lit.a) ale Legii nr. 273/2006 -privind finantele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art.87 alin.(3), alin.(5) , art.88, art.129, alin.(2) litera b) coroborata cu alin. (4) litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Bărcănești nr. 60/28.11.2019 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020;
- Decizia nr. 3607/30.04.2020 a Directorului General al Directiei Regionale a Finantelor Publice Ploiesti, prin care s-a diminuat sumele alocate din cota de 60% din impozitul pe venit, indicator bugetar 04.02.01 cu suma de 5,00 mii lei și cota de 17,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, indicator bugetar 04.02.04 cu suma de 67, 00 mii lei și s-a suplimentat cu suma de 109,00 mii lei indicatorul bugetar 11.02.06. reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale ;

Văzând :

- Referatul de aprobare nr. 12.800/08.05.2020 al Primarului Comunei Bărcănești prin care se propune aprobarea rectificării bugetului local al comunei Bărcănești, a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprie,pe anul 2020 ;
- Raportul de specialitate al al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nominalizate în vederea analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bărcănești, a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprie,pe anul 2020 ;
- Avizul secretarului general al UAT comuna Bărcănești nr. ___/ __.05.2020;

-Avizul comisiilor de specialitate nr. _____ ale Consiliului Local al comunei Bărcănești;

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) litera a) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

Consiliul Local al comunei Bărcănești ,județul Prahova adoptă prezenta HOTĂRÂRE.

Art.1. Se aprobă **rectificarea bugetului local** al comunei Bărcănești, județul Prahova în sumă de **13.157,00** mii lei **venituri** și **19.234,00** mii lei **cheltuieli**, **bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii** in suma de **199,00** venituri si de **500,00** mii lei **cheltuieli** , pe anul 2020, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Se aprobă **rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli, pe titluri, pentru anul 2020 ,Sursa A -Finanțare integrală de la buget** , conform anexei nr. 2 care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3.Se aprobă **rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli, pe capitole și titluri, pentru anul 2020 ,Sursa E - Activități finanțate integral din venituri proprii** , conform anexei nr.2A care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4.Se aprobă **rectificarea Listei obiectivelor de investitii pe anul 2020 cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local** , conform anexei nr. 3 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.5. Se aprobă **rectificarea Proiectului de venituri și cheltuieli privind anul 2020 și a estimărilor pentru anii 2021-2023**, conform anexei nr. 4 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.6. Se aprobă **Lista programelor multianuale 2020 și a estimărilor 2021-2023**, conform anexei nr. 4A care face parte integranta din prezenta hotarare

Art.7. Se aprobă **Situația privind numărul de personal aprobat/ocupat și cheltuielile cu salariile calculate pentru anul 2020**, conform anexei nr.5 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.8. Se aproba **Programul anual al reparațiilor pe anul 2020**, conform Anexei nr. 6 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.9.Ordonatorul principal de credite va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcănești va fi comunicată și înaintată autorităților.

**INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu**

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020

MII LEI

N r C rt	DENUMIRE SURSA	COD CLASIF	AN	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4	COD CLASIF	AN	TRIM 1	TRIM 2	TRIM 3	TRIM 4
1	BUGET LOCAL	VENITURI	13157	3.960	3.175	3.010	3.012	CHELTUIELI	19.234	5.862	4.526	4.327	4.522
2	BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII	VENITURI	199	71	56	33	39	CHELTUIELI	500	151	136	104	109

**INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu**

Bugetul
rectificat de venituri si cheltuieli pe capitole si titluri ,pentru anul 2020
SURSA E-Activitati finantate integral din venituri proprii

Nr crt	Denumire indicatori	Buget aprobat					Modificari	Buget rectificat				
		AN	Trim1	Trim2	Trim3	Trim4		AN	Trim1	Trim2	Trim3	Trim4
	VENITURI TOTALE din care	199	71	56	33	39		199	71	56	33	39
	Venituri proprii											
	I.Venituri curente din care:	189	69	48	33	39		189	69	48	33	39
	A.Venituri fiscale											
	C.Venituri nefiscale	189	69	48	33	39		189	69	48	33	39
	II.Venituri din capital											
	III. Operatiuni financiare											
	IV.Subventii	10	2	8				10	2	8		
	CHELTUIELI TOTALE din care:	500	151	136	104	109		500	151	136	104	109
	SECTIUNEA DE FUNCTIONARE											
	Titlul I Cheltuieli de personal											
	Titlul II Cheltuieli materiale	500	151	136	104	109		500	151	136	104	109
	Titlul VI Transferuri intre Unitatile adm publice											
	Titlul VII Alte transferuri											
	Titlul VIII Proiecte cu finantare FEN											
	Titlul IX Asistenta sociala											
	Titlul XVI Rambursari credite											
	SECTIUNEA DE DEZVOLTARE											
	Titlul XII Active nefinanciare											
	Titlul XIX Plati efectuate in anii precedenti si recuperate											

INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu

ANEXA 2

La Proiect HOTARAREA nr. 26 din 08.05.2020

Bugetul
rectificat de venituri si cheltuieli pe titluri ,pentru anul 2020
SURSA A-Finantare integrala de la buget

Mii lei

Nr crt	Denumire indicatori	Buget aprobat					Modificari	Buget rectificat				
		AN	Trim1	Trim2	Trim3	Trim4		AN	Trim1	Trim2	Trim3	Trim4
	VENITURI TOTALE din care	13120	3960	3168	3010	3012	+37,00	13157	3960	3175	3010	3012
	Venituri proprii	7493,77	2426.16	1686,35	1742,56	1638,7	+37,00	7493,77	2426.16	1686,35	1742,56	1638,7
	I.Venituri curente din care:	13067	3946	3127	2999	2995	+37,00	13067	3946	3164	2999	2995
	A.Venituri fiscale	12470,23	3785,84	2991,65	2824,44	2868,30		12470,23	3785,84	2991,65	2824,44	2868,30
	C.Venituri nefiscale	595,77	160	135	174	126,77		595,77	160	135	174	126,77
	II.Venituri din capital	6	4	1	1			6	4	1	1	
	III. Operatiuni financiare											
	IV.Subventii	47	10	10	10	17		47	10	10	10	17
	CHELTUIELI TOTALE din care:	19197	5862	4486	4327	4522	+37,00	19234	5862	4526	4327	4522
	SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	11784	3569	3001	2893	2321	+37,00	11821	3569	3038	2893	2321
	Titlul I Cheltuieli de personal	6097	1815	1503	1532	1247		6097	1815	1503	1532	1247
	Titlul II Bunuri si servicii	3860	1259	1016	916	669	+37,00	3860	1259	1053	916	669
	Titlul III Dobanzi											
	Titlul VI Transferuri intre Unit. adm publice											
	Titlul VII Alte transferuri											
	Titlul VIII Proiecte cu finantare FEN	635	150	150	172	164		635	150	150	172	164
	Titlul IX Asistenta sociala	1447	365	370	371	341		1447	365	370	371	341
	Titlul X Alte cheltuieli	376	130	110	72	64		376	130	110	72	64
	Titlul XVI Rambursari credite											
	SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	6778	742	1487	1389	2960		6778	742	1487	1389	2960
	Titlul XII Active nefinanciare	6778	742	1487	1389	2960		6778	742	1487	1389	2960
	Titlul XIX Plati efectuate in anii precedenti si recuperate											

INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu

LISTA

Obiectivelor de investii pe anul 2020 cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local

MII LEI

NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVELOR DE INVESTITII	Valoare totala conf.S F	Valoare totala Actualiz.	CHELTUI ELI TOTALE	Finantate din:						Termen PIF	
					Surse proprii	Credite bancare interne	Credite Bancare externe	Alte surse	TOTAL ALOCATII BUGETARE	Din care:		
										BUGET LOCAL		EXCEDENT
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	TOTAL	12836	12836	7413					7413	1336	6077	
	Din care:											
A	LUCRARI IN CONTINUARE	1238	1238	834					834		834	
B.	LUCRARI NOI	9791	9791	5082					5082	1056	4026	
C	ALTE CHELT.DE INVESTITII	1807	1807	1497					1497	280	1217	
	Din TOTALUL desfasurat potrivit clasificatiei pe capitole bugetare:											
	CAP 51.02-AUTORITATI PUBLICE TOTAL din care:	270	270	270					270	270		
A	LUCRARI IN CONTINUARE											
B	LUCRARI NOI											
C	ALTE CHHELT. DE INVESTITII	270	270	270					270	270		
1	Achizitie set date spatiale din teren si integrarea acestora intr-o solutie geospatiala(G.I.S)	152	152	152					152	152		
2	Program RENNS-Achizitie	118	118	118					118	118		

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	CAP 65.02-INVATAMANT TOTAL din care:	23	23	23					23	10	13	
A	LUCRARI IN CONTINUARE											
B	LUCRARI NOI											
C	ALTE CHHELT. DE INVESTITII	23	23	23					23	10	13	
1	Expertiza tehnica Scoala Ghighiu	13	13	13					13		13	
2	Achizitie generator electric Liceul Tehnologic Agr. Barcanesti	10	10	10					10	10		
	CAP 67.02- CULTURA,RECREERE SI RELIGIE TOTAL din care:	188	188	188					188		188	
A	LUCRARI IN CONTINUARE											
B	LUCRARI NOI											
C	ALTE CHHELT. DE INVESTITII	188	188	188					188		188	
1	Actualizare SF-Infiintare parc „CONSTANTIN BRANCOVEANU”	2	2	2					2		2	
2	Actualizare SF-Infiintare baza sportiva in comuna Barcanesti	2	2	2					2		2	
3	PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini - Infiintare parc „CONSTANTIN BRANCOVEANU	92	92	92					92		92	
4	PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini - Infiintare baza sportiva in comuna Barcanesti	92	92	92					92		92	

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	CAP 70.02- LOCUINTE,SERVICII SI DEZV.PUBLICA TOTAL din care:	11237	11237	6445					6445	1056	5389	
	LUCRARI IN CONTINUARE	729	729	729					729		729	
1	Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal in comuna Barcanesti,Judetul Prahova	579	579	579					579		579	
2	Extindere si distributie gaze naturale ,comuna Barcanesti	150	150	150					150		150	
	LUCRARI NOI	9791	9791	5082					5082	1056	4181	
1	Executie,Reabilitari si Extinderi conducte de Alimentare cu apa in com.Barcanesti-Etapa 3	8300	8300	3591					3591	1056	2535	
2	Achizitie bunuri de preluare afereente sistemului de alimentare cu apa	900	900	900					900		900	
3	Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal in comuna Barcanesti,Judetul Prahova-Etapa 2	532	532	532					532		532	
	Extinderea retelei electrice de distributie in localitatea Barcanesti,Judetul Prahova	59	59	59					59		59	
	ALTE CHHELT. DE INVESTITII	719	719	634					634		634	

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	PT,DE-Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal in comuna Barcanesti,Judetul Prahova	56	56	56					56		56	
2	D.A.L.I-Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat public stradal in comuna Barcanesti,Judetul Prahova-Etapa 2	1	1	1					1		1	
3	PT,DE,D.TAC,Caiet de sarcini-Reabilitari si Extinderi conducte de Alimentare cu apa in com.Barcanesti-Etapa 3	115	115	30					30		30	
4	Actualizare Plan Urbanistic General	22	22	22					22		22	
5	Ridicari topografice si parcelari-servicii de cadastru	155	155	155					155		155	
6	PUZ-Introducere teren in intravilan pentru construire statie epurare in comuna Barcanesti	60	60	60					60		60	
7	Actualizare SF-Infiintare si distributie gaze naturale in localitatea Ghighiu,comuna Barcanesti	155	155	155					155		155	
8	PT,DE,DTAC,CAIET DE SARCINI-Infiintare si distributie gaze naturale in localitatea Ghighiu,comuna Barcanesti	155	155	155					155		155	
	CAP 74.02-PROTECTIA MEDIULUI TOTAL din care:	962	962	320					320		320	

A	LUCRARI IN CONTINUARE	509	509	105					105		105	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Construire canalizare pluviala,com.Barcanesti, Judetul Prahova	509	509	105					105		105	
B	LUCRARI NOI											
C	ALTE CHHELT. DE INVESTITII	453	453	215					215		215	
1	Actualizare SF,PT,DE,DTAC-canalizare pluviala com. Barcanesti,Judetul Prahova	113	113	30					30		30	
2	SF,PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini-Colectare ,preluare in vederea eliminarii riscului la inundatii si evacuare ape pluviale,comuna Barcanesti,Judetul Prahova	155	155	155					155		155	
3	Actualizare SF-Sisteme de canalizare menajera si epurare apa ,Etapele 1 si 2	185	185	30					30		30	
	CAP 84.02-DRUMURI SI PODURI TOTAL din care:	177	177	167					167		167	
A	LUCRARI IN CONTINUARE											
B	LUCRARI NOI											
C	ALTE CHHELT. DE INVESTITII	177	177	167					167		167	
1	Ridicari topografice -drumuri	155	155	155					155		155	
2	SF-Modernizare drum <i>DE 140</i>	10	10	10					10		10	
3	Actualizare SF-Drumuri publice (acces locuinte)	12	12	2					2		2	

INITIATOR :

PRIMAR,

Valeriu Lupu

ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA BARCANESTI
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.4
la proiect hcl nr.26/08.05.2020

PROIECT DE VENITURI SI CHELTUIELI PRIVIND ANUL 2020 SI A
ESTIMARILOR PENTRU ANII 2021-2023

SURSE	MII LEI			
	2020	2021	2022	2023
BUGETUL LOCAL	13157	13320	13192	14152
 din care:				
VENITURI TOTALE	13157	13320	13192	14152
VENITURI SECTIUNEA				
FUNCTIONARE	11821	10284	10476	10324
VENITURI SECTIUNEA DE				
DEVOLTARE	1336	3036	2716	3828
Cod 0302-Impozit pe venit	16	16	16	16
Cod 04.02-Cote si sume defalcate				
din impozitul pe venit	4685	3511	3821	3892
Cod 07.02-Impozite si taxe pe				
proprietate	1717	2280	2280	2286
Cod 11.02-Sume defalcate din				
TVA	5688,23	4489	3953	3930
Cod 12.02-Taxe hoteliere				
Cod 16.02-Impozit si mijloace de				
transport	613	666	668	670
Cod 18.02-Alte impozite si taxe				
locale	33	30	30	30
Cod 30.02-Venituri din				
concesiuni si inchiriere	105	125	125	125
Cod 34.02-Venituri din taxe				
administrative	4			
Cod 35.02-Amenzi,penalitati si				
confiscari	467,77	2115	1776	3115
Cod 36.02-Diverse venituri				
Cod 39.02-Venituri din capital	6			

Cod 42.02-subventii	47	47	47	47
CHELTUIELI TOTALE din care:	19234	13320	13192	14152
CHELTUIELI SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	11821	10284	10476	10324
CHELTUIELI SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	7413	3036	2716	3828
Cap.51.02-Autoritati publice locale	4216	3683	3683	3683
Cap 54.02-Fond de rezerva	569	311	321	331
Cap 55.02-Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi				
Cap 61.02-Ordine publica si siguranta nationala	1086	1051	1102	1072
Cap 65.02-Invatamant	2109	2413	2323	1748
Cap 66.02-Sanatate	53	48	48	48
Cap.67.02-cultura,recreere.religie	369	186	186	186
Cap 68.02-Asigurari si asistenta sociala	3033	2783	2884	2887
Cap 70.02-Servicii si dezv.publica	6838	2645	2645	369
Cap 74.02-Protectia mediului	360	200		3828
Cap 84.02-Transporturi	597	570	345	120

INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu

LISTA
PROGRAMELOR MULTIANUALE 2020 SI A ESTIMARILOR 2021-2023

MII LEI							
NR CRT	DENUMIREA OBIECTIVULUI	CAPITOL BUCETAR	BUGET 2020	2021	2022	2023	ESTIMARI ANII ULTERIORI
1	SCHIMBARE DESTINATIA SC PUSCASI IN SALA DE EVENIMENTE,OFICINA LOCALA	65.02		560	440		
2	EXECUTIE SI REABILITARI SI EXTINDERI CONDUCTE DE ALIMENTARE CU APA COMUNA BARCANESTI-ETAPA 3	70.02	3748	2276	2276		
3	PT SISTEME DE CANALIZARE MENAJERA ETAPA 1	74.02		200			
4	SISTEME DE CANALIZARE MENAJERA ETAPA 1- EXECUTIE	74.02				3628	

INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu

SITUATIE PRIVIND NUMARUL DE PERSONAL APROBAT/OCUPAT SI CHELTUIELILE CU SALARIILE CALCULATE

PENTRU ANUL 2020

INDICATORI A	COD INDIC B	BUGET LOCAL (sursa A)		CALCUL AN 2020				
		NUMAR POSTURI		Total venituri brute	din care norma de hrana	din care vouchere vacanta	Total contributi angajator	Total cheltuieli cu salariile
		APROBAT	OCUPAT					
		1	3					
TOTAL I (51+54+56+60+61+67+70+74+80+81+83+84+87)		54	45	3904	286	3618	88	4343
Autoritati publice si si actiuni externe TOTAL , DIN CARE:	51	38	30	2680	133	44	61	2918
- posturi adaugate ptr. impl. proiecte fin. FEN						0		0
potrivit pct. 4 din anx la O.U.G. nr. 63/2010							0	
Alte servicii publice generale , TOTAL , DIN CARE:	54	3	3	330	14	5	6	355
- serviciul de evidenta a populatiei		3	3	330	14	5	6	355
Transferuri cu caracter general intre dif niv ale administratiei	56					0		0
Aparare	60					0		0
Ordine publica si siguranta nationala TOTAL , DIN CARE:	61	13	12	894	139	16	21	1070
- politia locala		13	12	894	139	16	21	1070
Cultura, recreere si religie	67							
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70							
Protectia mediului	74							
Actiuni generale economice, comerciale si de munca	80							
Combustibili si energie	81							
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare	83							
Transporturi	84							
Alte actiuni economice	87					0		0
TOTAL II (cap 65+cap66+cap68)		132	99	1487	172	160	35	1754
Invatamant	65	91	66	100	0	100	0	100
Sanatate	66	1	1	42	5	2	2	51
Asigurari si asistenta sociala	68	40	32	1345	167	58	33	1603
TOTAL GENERAL(TOTAL I + TOTAL II)		186	144	5391	458	3778	123	6097

Initiator :
PRIMAR,
Valeriu Lupu

PROGRAMUL ANUAL AL REPARATIILOR PE ANUL 2020

MII LEI

Nr.crt	Denumire lucrare	Capitol bugetar	Valoare anuala
	PRIMARIE		340,00
1	Reparatii trotuare	84.02	150,00
2	Reparatii drumuri	84.02	150,00
3	Decomatare canal	74.02	40,00
	ORDONATORI TERITARI :		
	I -SC.GIMNAZIALA."GHEORGHE LAZAR" BARCANESTI Total din care:	65.02	309,00
	SC.GIMNAZIALA."GHEORGHE LAZAR" BARCANESTI		177,00
1	Igienizare scoala Barcanesti		11,00
2	Reparatii gard		5,00
3	Amenajare parcare		45,00
4	Inlocuire partiala gresie si faianta		50,00
5	Inlocuire obiecte sanitare deteriorate		7,00
6	Schimbare parchet gradinita		12,00
7	Inlocuire lambriu		15,00
8	Reparatii teren sport		25,00
9	Montare glafuri plastic		7,00
	SC.GIMNAZIALA."GHEORGHE LAZAR" ROMANESTI:		102,00
1	Igienizare scoala Romanesti		4,00
2	Reamenjare cancelarie		12,00
3	Inlocuire gresie parter		47,00
4	Inlocuire gresie scara		23,00
5	Reparative magazie		5,00
6	Montare glafuri plastic		11,00
	SC.GIMNAZIALA."GHEORGHE LAZAR" TATARANI		30,00

1	Igienizare scoala		5,00
2	Montare tavan fals holuri		20,00
3	Reparatii instalatii sanitare		5,00
	II-LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL BARCANESTI-Total:	65.02	354,00
1.	Reparatii si zugravit interior 4 sali clasa si montata retea gaze in laboratorl de chimie		134,00
2	Inlocuire corpuri iluminat sala de sport		10,00
3	Reparatii si zugraveli la peretii interiori din scoala		45,00
4	Revizie generala cazane ,spalare chimica centrala		15,00
5	Inlocuire stalpi retea electrica		20,00
6	Automatizare poarta acces intrare		5,00
7	Reparatii la retea de canalizare si a fosei septice		50,00
8	Toaletare pomi		30,00
9	Reparatii cazan VLADRUS G 300		15,00
10	Reparatii microbus scolar		30,00

**INIȚIATOR:
PRIMAR,
Valeriu Lupu**



ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
COMUNA BĂRCĂNEȘTI
SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL
Str. Crinilor ,nr. 108
tel 0244/276595;fax0244/700401
Nr. 12813 / 08.05.2020



R A P O R T ,
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL PE ANUL
2020

Având în vedere Ordonanța Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020; și a Deciziei nr. 3607/30.04.2020 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești, prin care s-au diminuat sumele alocate din cota de 60% din impozitul pe venit ,indicator bugetar 04.02.01 cu suma de 5,00 mii lei și cota de 17,5 % din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale,indicator bugetar 04.02.04 cu suma 67,00 mii lei și s-a suplimentat cu suma de 109,00 mii lei indicatorul bugetar 11.02.06 reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, este necesară rectificarea bugetului local al comunei Bărcănești ;

Totodată ,analizând execuția bugetară la data de 30.04.2020 , transmisă de Trezoreria Bodești-Scaeni s-au constatat următoarele :

VENITURI :

Cap 04.02.- COTE ȘI SUME DEFACATE DIN IMPOZITUL, PE VENIT-se diminuează cu suma de 72,00 mii lei ,conform Deciziei nr. 3607/30.04.2020;

Cap 11.02,06- Sume defalcate din TVA pentru echilibrare -se suplimentează cu suma de 109,00 mii lei,conform Deciziei nr. 3607/30.04.2020.

Restul capitolelor bugetare la venituri rămân nemodificate;

CHELTUIELI:

cap -54.02- ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE -se suplimentează cu suma de 37,00 mii lei pentru asigurarea sumelor necesare generate ca urmare a măsurilor de limitare a răspândirii COVID-19 Restul capitolelor bugetare la cheltuieli rămân nemodificate.

În cadrul cap 70.02 -SERVICII ȘI DEZVOLT.PUBLICĂ,LOCUINȚE

MEDIU ȘI APE s-au făcut virare de credite astfel:

-creditele prevăzute pentru lucrarea “Execuție,Reabilitări și Extinderi conducte de Alimentare cu apă în com.Barcanesti-Etapa 3”s-a diminuat cu suma de 157,00 mii lei;

- creditele prevăzute pentru lucrarea Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public stradal în comună Bărcănești,Județul Prahova-Etapa 2 –s-a suplimentat cu 2,00 mii lei;

-s-au prevăzut credite pentru lucrarea” PT,DE,DTAC,CAIET DE SARCINI-Infiiintare și distribuție gaze naturale în localitatea Ghighiu,comună Bărcănești”-in valoare de 155,00 mi lei;

Restul capitolelor bugetare la cheltuieli rămân nemodificate.

În această , bugetul local pe anul 2020 va fi la venituri totale cu suma de **13.157,00 mii lei** și cheltuieli totale cu suma de **19.234,00 mii lei** după cum urmează :

VENITURI :prevederile bugetare pe anul 2020 sunt în suma totală de de 13.157,00 mii lei din care :

-venituri secțiunea de funcționare =11.821,00 mii lei;

-venituri secțiunea de dezvoltare=1.336,00 mii lei;

-excedent al bugetului local=6.077,00 mii lei;

CHELTUIELI:creditele bugetare pe anul 2020 sunt în suma totală de 19.234,00 mii lei,astfel:

-cheltuieli secțiunea de funcționare=11.821,00 mii lei;

-cheltuieli setiunea de dezvoltare=7.413,00 mii lei;

Nr Crt.	Denumire indicator	Cod clasificatie	BUGET ANTERIOR 2020	Influente +/-	BUGET RECTIFICAT
1	VENITURI SECTIUNEA FUNCTIONARE	00.01	11.784,00	+37,00	11.821,00
2	VENITURI PROPRII	48.02	7.738,77	+37,00	7666,71
3	IMPOZIT PE VENITURILE DIN TRANSFERUL PROPRIETAILOR	03.02	16,00		16
4	COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMP. PE VENIT	04.02	4.757,00	-72,00	4.685,00
5	IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE	07.02	1.717,00		1.717,00
6	SUME DEFALCATE DIN TVA	11.02.02	1.842,23		1.842,23
7	SUME DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRARE	11.02.06	3.492,00	+109,00	3.601,00
8	ALTE IMPOZITE SI TAXE GENERALE PE BUNURI SI SERVICII	12.02			
9	TAXA PENTRU MIJLOACE DE TRANSPORT	16.02	613,00		613,00
10	ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	18.02	33,00		33,00
11	VENITURI DIN PROPRIETATE	30.02	105,00		105,00
12	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE,ELIBERARI PERMISE	34.02	6,00		6,00
13	VENITURI DIN PREST SERVICII	33.02	17,00		17,00
14	AMENZI ,PENALITATI,SI CONFISCARI	35.02	474,77		474,77
15	DIVERSE VENITURI	36.02			
16	VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE FUNCTIONARE PENTRU DEZVOLTARE	37.02.03	-1.336,00		-1.336,00
17	SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	42.02	47,00		47,00
18	CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE	49.02	11.784,00	+37,00	11.821,00
19	AUTORITATI PUBLICE	51.02	3.916,00		3.916,00
20	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54.02	532,00	+37,00	569,00
21	TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA SI IMPRUMUTURI	55.02	4,00		4,00
22	TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL	56.02			
23	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61.02	1.086,00		1.086,00
24	INVATAMANT	65.02	2.116,00		2.116,00
25	SANATATE	66.02	53,00		53,00
26	CULTURA,RECREERE ,RELIGIE	67.02	181,00		181,00
27	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	68.02	3.033,00		3.033,00
28	SERVICII SI DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINTE MEDIU SI APE	70.02	393,00		393,00
29	ALTE ACTIUNI	74.02	40,00		40,00
30	TRANSPORTURI	84.02	430,00		430,00

31	VENITURI SECTIUNEA DEZVOLTARE	00.01	1.336,0		1.336,0
32	VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	37.02.04	1336,00		1336,00
33	VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI ALE STATULUI	39.02.01			
34	VENITURI DIN VANZAREA LOCUINTELOR	39.02.03			
35	VENITURI DIN VANZAREA UNOR BUNURI ALE STATULUI	39.02.07			
36		42.02.09			
37	OPERATIUNI FINANCIARE	40.02.14			
38	CHELTUIELI SECTIUNEA DEZVOLTARE	49.02	7.413,00		7.413,00
39	AUTORITATI PUBLICE	51.02.71	270,00		270,00
40	ALTE SERVICII GENERALE	54.02.71			
41	INVATAMANT	65.02.71	23,00		23,00
42	SANATATE	66.02.71	70,00		70,00
43	CULTURA,RECREERE,RELIGIE	67.02.71	188,00		188,00
44	SERVICII SI DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINTE MEDIU SI APE	70.02.71	6.445,00		6.445,00
45	PROTECTIA MEDIULUI	74.02.71	320,00		320,00
46	TRANSPORTUEI	84.02.71	167,00		167,00
47	VENITURI TOTALE	00.01	13.120,00	+37,00	13.157,00
48	VENITURI PROPRII	48.02	7.738,77		
49	IMPOZIT PE VENITURILE DIN TRANSFERUL PROPRIETAILOR	03.02	16,00		16
50	COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMP. PE VENIT	04.02	4.757,00	-72,00	4.685,00
51	IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE	07.02	1.717,00		1.717,00
52	SUME DEFALCATE DIN TVA	11.02.02	1.842,23		1.842,23
53	SUME DEFALCATE DIN TVA PENTRU ECHILIBRARE	11.02.06	3.492,00	+109,00	3.601,00
54	ALTE IMPOZITE SI TAXE GENERALE PE BUNURI SI SERVICII	12.02			
55	TAXA PENTRU MIJLOACE DE TRANSPORT	16.02	613,00		613,00
56	ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE	18.02	33,00		33,00
57	VENITURI DIN PROPRIETATE	30.02	105,00		105,00
58	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE,ELIBERARI PERMISE	34.02	6,00		6,00
59	VENITURI DIN PREST SERVICII	33.02	8,00		17,00
60	AMENZI ,PENALITATI,SI CONFISCARI	35.02	474,77		474,77
61	VENITURI DIN VANZAREA LOCUINTELOR	39.02			
62	VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE FUNCTIONARE PENTRU DEZVOLTARE	37.02.03	-1.336,00		-1336,00
63	VARSAMINTE DIN SECTIUNEA DE FUNCTIONARE PENTRU	37.02.04	1.366,00		1.366,00

	DEZVOLT.ARE				
	SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT		47,00		47,00
64	CHELTUIELI TOTALE	49.02	19.197,00	+37,00	19.234,00
65	AUTORITATI PUBLICE	51.02	4.186,00		4.186,00
66	ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54.02	532,00	+37,00	569,00
67	TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA SI IMPRUMUTURI	55.02	4,00		4,00
68	TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL	56.02			
69	ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	61.02	1.086,00		1.086,00
70	INVATAMANT	65.02	2.139,00		2.139,00
71	SANATATE	66.02	53,00		53,00
72	CULTURA,RECREERE ,RELIGIE	67.02	369,00		369,00
73	ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	68.02	3.033,00		3.033,00
74	SERVICII SI DEZVOLT.PUBLICA,LOCUINTE MEDIU SI APE	70.02	6.838,00		6.838,00
75	ALTE ACTIUNI	74.02	360,00		360,00
76	TRANSPORTURI	84.02	597,00		597,00
77	EXCEDENT/DEFICIT	98.02	-6.077,00		-6.077,00

In această situație supunem spre aprobare bugetul local rectificat pe anul 2020.

Serviciul financiar-contabil,



ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
COMUNA BĂRCĂNEȘTI
PRIMAR
Str. Crinilor ,nr. 108
tel 0244/276595;fax0244/700401
Nr. 12800 / 08.05.2020



R E F E R A T D E A P R O B A R E

pentru sustinerea „Proiectului de hotarare privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2020”

Subsemnatul LUPU VALERIU, Primarul Comunei Barcanesti, in baza OUG 57/ 2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr. 273/2006, Legea finantelor publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, a Ordonanței Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020 și a Deciziei nr. 3607/30.04.2020 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești, pentru sustinerea proiectului de hotarare mai sus enuntat, prezint urmatoarele:

-Prin Deciziei nr. 3607/30.04.2020 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești s-au diminuat sumele alocate din cota de 60% din impozitul pe venit ,indicator bugetar 04.02.01 cu suma de 5,00 mii lei și cota de 17,5 % din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale,indicator bugetar 04.02.04 cu suma 67,00 mii lei și s-a suplimentat cu suma de 109,00 mii lei indicatorul bugetar 11.02.06 reprezentând sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale. Necesitatea si oportunitatea initierii preiectului de hotarare pentru rectificarea bugetului local al comunei Bărcănești pe anul 2020 sunt reprezentate de masurile de ajustarea atat a veniturilor, cat si a cheltuielilor inscrise in bugetul local initial aprobat prin HCL nr 10/20.02.2020.

-Analizând execuția bugetară la data de 30.04.2020 transmisă de Trezoreria Bodesti-Scaeni, propun urmatoarele ajustari:

1. La Capitolul VENITURI :

-Cap 04.02.- COTE ȘI SUME DEFACATE DIN IMPOZITUL, PE VENIT-se diminuează cu suma de 72,00 mii lei ,conform Deciziei nr. 3607/30.04.2020;

-Cap 11.02,06- Sume defalcate din TVA pentru echilibrare -se suplimentează cu suma de 109,00 mii lei,conform Deciziei nr. 3607/30.04.2020.

- Restul capitolelor bugetare la venituri rămân nemodificate;

2. La Capitolul CHELTUIELI:

-cap -54.02- ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE -se suplimentează cu suma de 37,00 mii lei pentru asigurarea sumelor necesare generate ca urmare a măsurilor de limitare a răspândirii COVID-19

-Restul capitolelor bugetare la cheltuieli rămân nemodificate.

-În cadrul cap 70.02 -SERVICII ȘI DEZVOLT.PUBLICĂ,LOCUIȚE

MEDIU ȘI APE s-au făcut virare de credite astfel:

-creditele prevăzute pentru lucrarea "Execuție,Reabilitări și Extinderi conducte de Alimentare cu apă în com.Barcanesti-Etapa 3"s-a diminuat cu suma de 157,00 mii lei;

- creditele prevăzute pentru lucrarea Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat public stradal în comună Bărcănești,Județul Prahova-Etapa 2 –s-a suplimentat cu 2,00 mii lei;

-s-au prevăzut credite pentru lucrarea" PT,DE,DTAC,CAIET DE SARCINI-Infiintare și distribuție gaze naturale în localitatea Ghighiu,comună Bărcănești"-in valoare de 155,00 mi lei;

- Restul capitolelor bugetare la cheltuieli rămân nemodificate.

În această variantă propusă bugetul local pe anul 2020 va cuprinde

VENITURI -:prevederile bugetare pe anul 2020 sunt în sumă totală de de 13.157,00 mii lei din care :

-venituri secțiunea de funcționare =11.821,00 mii lei;

-venituri secțiunea de dezvoltare=1.336,00 mii lei;

-excedent al bugetului local=6.077,00 mii lei;

CHELTUIELI:-creditele bugetare pe anul 2020 sunt în sumă totală de 19.234,00 mii lei,astfel:

-cheltuieli secțiunea de funcționare=11.821,00 mii lei;

-cheltuieli setiunea de dezvoltare=7.413,00 mii lei;

EXCEDENT/ DEFICIT = -6077.00 mii lei

Fata de cele mai sus aratate propun

1.Aprobarea „Proiectului de hotarare privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2020” conform ANEXEI nr. 1

2. Ducerea la indeplinire a prevederilor hotararii ce se va adopta sa cada in sarcina Primarului Comunei Barcanesti impreuna cu Serviciul Financiar-Contabil din cadrul aparatului propriu din subordinea sa.

In speranta obtinerii aprobarii, va multumesc anticipat !

PRIMAR,
VALERIU LUPU



ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
COMUNA BĂRCĂNEȘTI
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Nr. 12.814 din 08.05.2020



AVIZ

pentru proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local ,a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, pe anul 2020

Secretarul general al UAT comuna Barcanesti, judetul Prahova, procedând, in conformitate cu prevederile art. 243 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare , la analiza **Proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local ,a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, pe anul 2020** , constată că sunt îndeplinite conditiile de legalitate si oportunitate prevazute de OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare , Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020 , OG nr.50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare , și în consecința îl **avizez favorabil** în scopul adoptării sale de catre Consiliul local al comunei Barcanesti, judetul Prahova.

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Nicoleta Savu